Men Glasset er udrundet, Tiden forbyder at dvæle længer herved. Jeg vender mig til det Erinde, for hvis Skyld vi her ere samlede, for forteligen, i Romersproget, at udføre dette.

Vos itaque, Auditores, quotquot latine scitis, hanc rem libentes volentes mecum agite! Abiit, jubente necessitate, a nobis socius omnibus scholæ præceptoribus et discipulis desideratus, nulli vero, quam mihi desideratior. Erat vero ille J. o. Möl-

lerus Vogelius. Virum hunc juvenem ego
 quondam amaveram foveramque ut discipulum;
 postea scholastici laboris, per octo jam annos
 socius fidelissimus, diligentissimus, dexterrimus
 me necessitudine devinctissimum habebat. Fuit
 scilicet mandati muneris religione et fide, vitæ
 integritate et honestate, morum suavitate et vere-
 cundia bonis omnibus gratissimus, studiosæ ju-
 ventuti utilissimus, mihiq̄ue testi et moderatori
 probatissimus, viguitque inter nos consiliorum,
 voluntatum, studiorum summa consensio. Quare
 eo carere hæc schola sine desiderio, sine dolore,
 nec debet nec potest. Sed cedendum fuit neces-
 sitati. Scio te Vogeli dilectissime non tuo pte
 animo obsecutum, sed rationibus, cum tua salute
 conjunctis, compulsus nos reliquisse. Quod
 consilium Deus benignissimus tibi bene veruncet!
 Equidem spem non dimitto, fore ut, post moram
 longiusculam iterum ad nos redeas, tanquam post-
 liminio. In quo, si erro, libenter erro, et hunc
 errorem, quo delector, mihi extorqueri nolo.
 Interim tu have atque vale! vive memor nostri,
 memor hujus scholæ, temporisque in ea discendo
 docendoque cum laude transacti. Equidem tui
 memoriam conservabo, ut, qui tuam laudem,
 profectus, commoda, utramque fortunam etiam ad

me pertinere usque sim existimaturus. Ut scholæ damnatum resarcirent atque consolarentur Triumviri rei scholasticæ constituendæ, Juvenem literatissimum, quem coram cernitis, vacuo officio præficiendum Regi augustissimo commendarunt, qui Friderico Carolo Rosen Sem. philol. alumno, publice in hac schola docendi munus octavo Cal. Maii faventissime mandavit. Meum nunc erit novum Præceptorem novo muneri rite initiare. Quod ergo Tibi, mihi que ipsi, docentibus, discentibus bene et feliciter eveniat: Ego Olaus Wormius, hujus scholæ Rector, Te Fridericum Carolum Rosen, Præceptorem adjunctum Scholæ Hothersnesiensis constituo, pronuncio, proclamo. *Σπαρταν ἔλαξες; ταυτα κέσμει*, vetere hoc Græcorum proverbio, ceu monito, aures tibi tuæ, commilito æstumatissime, usque circumsonabunt. Spartam ο: provinciam, hominum opinione parvam, sed reapse magnam, nactus es; hanc certe ornabis. Nimirum difficilius multo, quam imperiti opinantur, est hoc munus, quod in pueris juvenibusque instituendis occupatur. Scilicet diversissimis ingeniis disciplina admovenda est atque attemperanda: tardioribus indulgendum, et omnia minima mansa tanquam in os inserenda; remissis instandum, verecun-

dantes excitandi, perversi in officio continendi, sibi diffidentes confirmandi, sibi placentes refutandi, desides objurgandi, languentes continuatione extundendi, torpentibus veteribus impetu excutiendus. Multa præterea juventutis præceptorum ferenda, patienda, devoranda. Improbum sæpe Sisyphi saxum moliendum, sterile litus arandum, tirunculorum levitas et stultitia luenda, et mala beneficii gratia haud raro ineunda. Videbit discipulos, dum præcipitur, quandoque oscitantes, nugantes, et rimarum plenos totos diffluentes: quibus stomachus non potest non illi moveri. In his certe difficillimum est cavere, ne tristis sit austeritas, ne dissoluta sit comitas; et gravitatem facilitate ita temperare, severitatem affabilitate ita condire, ut illa liberalibus discipulorum studiis nihil officiat, hæc docentis auctoritati nihil decedat. Vides scholastici muneris incommoda; sed habet idem et sua commoda; habet quod præcipientis animum erigat, et tanquam incendat. Præcipuum est in munere ipsius vi atque ratione. Nimirum habet hæc docendi provincia magnam ab ipsa natura commendationem, quæ hominem, quod de Socrate ait Plato, *διδασκαλικὸν τῆς αὐτοῦ σοφίας* finxerit, ut optimus quisque ingenio ad hominum utilitatem suam in-

telligentiam prudentiamque conferre studeat aveatque. Sed scholastica disciplinâ, recte constitutâ, nihil est ad animi conformationem ubèrius, nihil ad bonarum artium incrementa efficacius, nihil ad humanitatis cultum aptius. Ecqua in re viri boni et liberaliter eruditi opera potest jucundius, honestius, utilius occupari, quam in juvenum ingeniis, optimis artibus excolendis, linguis instruendis, stilo effigendo, moribus componendis, animis sensu veritatis, pulcritudinis, elegantiae, decori et omnino *καλον κάγαθον* imbuendis, verbo: hominibus ad humanitatem conformandis? Præsertim, quum in isto negotio nemo possit, sine *ευσοχία* quadam, doctrina, prudentia, constantia, patientia, recte versari. Inde est, quod videmus, in omnibus civitatibus, ut quæque optime morata, ita præcipuum honorem haberi bonis juventutis præceptoribus, atque existimari, eorum operam cum præclara laude esse conjunctam. Svaviter in hanc rem Juvenalis:

Di majorum umbris tenuem et sine pondere
 terram

Spirantesque crocos, et in urna perpetuum ver!

Qui Præceptorem sancti voluere parentis

Esse loco — — — — —

Habet quidem institutio puerilis, quæ in tradendis literarum et lingvarum rudimentis cernitur, a rerum inculcandarum ariditate et imprimis ab errore hominum, tædium aliquod et obscuritatem nonnullam; sed habet profecto eadem a subtilitate sua aliquam voluptatem et ab utilitate maximam commendationem. Quod enim dicitur a nonnullis, non opus esse istis grammaticis præceptiunculis ad antiquos scriptores intelligendos et prælegendos, id totum inane est, ab ignavia profectum, et quotidie vanitatis arguitur. Quicumque enim haud instructus justa grammaticæ artis scientia ad Græcos et Romanos scriptores accesserit, centies hærebit, offendet, hallucinabitur, et grammatices auxilium, quod fastidio male delicato stolidus contemserat, inops consilii sero circumspiciet. Quare non sine magno et vix reparabili institutionis scholasticæ damno accidit, si tirones grammaticorum præceptis et decretis non satis imbuti in supremam scholasticorum classem ascendere jubeantur. Tunc enim intelligitur, quantam proficere cupientibus et conantibus remoram faciat elementorum inscitia, quam hæreant, fluctuent, labantur, impediuntur, nihil extricent; tædiumque nisi ædium Græci Latinisque sermonis con-

cipient, spemque expediti in hisce literis pro-
 fectus tantum non omnem abjiciant. Quod dam-
 num ne capiat res scholastica nostra, tuum, doc-
 tissime amice, erit videre. Tuum cavere, ne
 alumni cruda nimis utriusque sermonis studia ad
 nos propellant, ne nobis quotidie opus erit iis,
 quæ in promptu habere deberent, ad nauseam ru-
 minandis bonas horas moleste collocare et pleniori
 disciplinæ præripere. Quodsi feceris (scio autem
 Te facturum) haud exiguo me ad rem agendam,
 et ferendos muneris labores adjumento fultum
 existimabo. Sic Tibi dextras fidemque addici-
 mus, sic Te in nostrum Collegium gratulabundi
 cooptamus, ut nobiscum scholæ commodis invi-
 giles, studiosæ juventutis utilitatibus consulas,
 inque laboris infiniti societatem strenuus venias.
 Quin concordibus pectoribus, junctisque viribus
 hoc agimus; hoc properamus, ut in hoc ludo
 fangantur alumni, quorum ad patriæ utilitatem
 aliquando vigeat industria; ut ex nostra disciplina
 prodeant discipuli, non solum, si dīs placet, doc-
 tiores, sed enim animo, lingua, moribus meliores
 cultioresque. Scilicet bonarum artium præcep-
 toribus æque ac discipulis bene meditata esse
 debent illa Plutarchi verba, quibus studiorum

humanitatis vim atque fructum eleganter complexus est: *Ουδεν αλλο Μουσων Ευμενειας απολανουσιν ανθρωποι τοσοντον, οσον εξημερωσαι την Φυσιν, υπο λογον και παιδειας, τω λογω δεξαμενην το Μετριον, και το αγαν αποβαλοῦσαν.* Atque hæc hæctenus.

Veum prius, quam ex hoc loco descendimus, fas pietasque monet, ut ad Deum orationis exitum referamus, Ejusque numen sanctissimum venerabundi appellemus. Te itaque bone Deus, æternis qui cuncta imperiis moderaris, supplice prece veneramur. Revisat nos post longos labores *Ειρηνη καλλιση Θεων!* ut ejus sub auspiciis sua Religioni reddatur reverentia, sua legibus autoritas, sua moribus sanctitas, suos literis et artibus honos; ut tuto cum bove rura exerceat agricola, pacata volitent per maria nautæ, ferveant officinæ, strepant tabernæ, caleat forum, luxurient sata, levetur annona, bonisque et commodis fruamur ex alma pace in omnes omnium ordinum cives redundaturis. Scilicet simplex hęc, cunctaque complexum, unum omnium vôtam est: *Nobis Pax alma veni, spicamque teneto!*

Præsentissimus adsis Friderico Sexto Regi nostro, bono, pio, justo, pacifico, con-

**stanti ! Hunc Tu Principem nobis conserva!
faveas beneficio Tuo! tantoque muneri addas per-
petuitatem! Tuenaris hanc scholam eamque a bar-
barie defendas ! Juves labores nostros, prosperes
conatus, nostræque disciplinæ successus faciles,
faustos, optatos duis!!!**